（1） 委托理财情况

☑适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 163,807.82 20,807.82 0 0

银行理财产品 募集资金 68,000 35,000 0 0

信托理财产品 自有资金 3,500 0 0 0

券商理财产品 自有资金 149,998.71 23,300 0 0

券商理财产品 募集资金 63,000 43,000 0 0

合计 448,306.53 122,107.82 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 ☑不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 ☑不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

华兰生物工程股份有限公司 2024 年年度报告全文

50

十七、公司子公司重大事项

☑适用 □不适用

公司于 2024 年 6 月 5日披露了《关于控股子公司主要产品价格调整的公告》（公告编号：2024-014），为提高流感

疫苗的可及性，提升公司产品市场竞争力和市场占有率，减轻人民群众和政府的经济负担，承担企业社会责任，结合目

前市场情况，经公司控股子公司疫苗公司认真研究论证，决定自 2024 年 6 月 5日起对四价流感疫苗产品价格进行调整：

1、四价流感病毒裂解疫苗（成人剂型、预充式 0.5ml/支）调整至 88 元/支；

2、四价流感病毒裂解疫苗（成人剂型、西林瓶 0.5ml/瓶）调整至 85 元/瓶；

3、四价流感病毒裂解疫苗（儿童剂型、预充式 0.25ml/支）调整至 128 元/支。

上述价格均未包含储存运输费，若部分地区收取疫苗储存运输费，挂网价格则根据储存运输费相应上调。

本次价格调整预计对公司四价流感疫苗销售收入产生不利影响，从长远来看，价格降低有利于刺激流感疫苗市场需

求的增长，进一步提升流感疫苗接种率，扩大市场规模，带来以价换量的市场机遇。未来公司将通过加强内部费用控制，

努力提升销量等手段消化降价带来的压力。

华兰生物工程股份有限公司 2024 年年度报告全文

51

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

255,194,

032
13.95% 0 0 0 -115,985 -115,985

255,078,

047
13.95%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其

他内资持

股

255,194,

032
13.95% 0 0 0 -115,985 -115,985

255,078,

047
13.95%

其

中：境内

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内

自然人持

股

255,194,

032
13.95% 0 0 0 -115,985 -115,985

255,078,

047
13.95%

4、外

资持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

1,573,58

6,894
86.05% 0 0 0 115,985 115,985

1,573,70

2,879
86.05%

1、人

民币普通

股

1,573,58

6,894
86.05% 0 0 0 115,985 115,985

1,573,70

2,879
86.05%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

华兰生物工程股份有限公司 2024 年年度报告全文

52

他

三、股份

总数

1,828,78

0,926
100.00% 0 0 0 0 0

1,828,78

0,926
100.00%

股份变动的原因

□适用 ☑不适用

股份变动的批准情况

□适用 ☑不适用

股份变动的过户情况

□适用 ☑不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 ☑不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 ☑不适用

2、限售股份变动情况

☑适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

安康 244,895,554 945,000 0 245,840,554
按董监高股份

管理相关规定
-

范蓓 2,088,724 37,500 100,000 2,026,224
按董监高股份

管理相关规定
-

张宝献 1,144,583 7,500 87,500 1,064,583
按董监高股份

管理相关规定
-

潘若文 1,474,801 11,250 62,500 1,423,551
按董监高股份

管理相关规定
-

马小伟 1,273,883 18,750 75,000 1,217,633
按董监高股份

管理相关规定
-

谢军民 1,068,785 11,250 50,000 1,030,035
按董监高股份

管理相关规定
-

安文琪 241,365 37,500 0 278,865
按董监高股份

管理相关规定
-

安文珏 0 37,500 0 37,500
按董监高股份

管理相关规定
-

刘俊 242,137 8,025 37,500 212,662
按董监高股份

管理相关规定
-

陈正跃 80,000 7,500 20,000 67,500
按董监高股份

管理相关规定
-

其他 2,684,200 0 805,260 1,878,940
按股权激励计

划的相关规定
-

合计 255,194,032 1,121,775 1,237,760 255,078,047 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 ☑不适用

华兰生物工程股份有限公司 2024 年年度报告全文

53

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 ☑不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 ☑不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

150,458

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

147,369

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如

有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末

持股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻

结情况

股份状态 数量

安康 境内自然人 17.92%
327,787,4

06
1,260,000

245,840,

554

81,946,85

2
不适用 0

重庆市晟康生物科

技开发有限公司

境内非国有

法人
15.01%

274,438,6